
 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 61 del 27.05.2021 - Pagina 1 di 8 

 

COMUNE DI SALE MARASINO 
Provincia di Brescia 
 

Via Mazzini n. 75    -   25057 Sale Marasino (BS) 

Tel. 030 - 9820921 / 9820969   -   Fax  030 - 9824104 

E-Mail:  info@comune.sale-marasino.bs.it  

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 

n.  61  del  27.05.2021 (registro settoriale) 

 

 

Oggetto: Servizio  di  gestione globale della Biblioteca Comunale di Sale  Marasino (BS) per 

anni 4 decorrenti dal 3 giugno 2021 -  Aggiudicazione  del servizio - Impegno di 

spesa relativo al periodo dal 3 giugno 2021 al 31.12.2021 e agli anni 2022 e  2023. 

Consegna anticipata delle prestazioni contrattuali -  Codice  CIG  padre:  

8662888952  -  Codice  CIG  figlio: 8770978803.     
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 

Premesso che con determinazione del Responsabile di quest’Area n. 2 del 20.01.2021 è stata indetta 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. b, del 

DL 76/2020, per l'appalto del servizio di gestione globale della Biblioteca Comunale per 4 anni 

decorrenti dalla data di aggiudicazione del servizio, con le seguenti modalità: 

a) scelta del contraente, a valle della ricezione delle manifestazioni di interesse a seguito della 

pubblicazione di apposito avviso, effettuata, per il tramite della Centrale Unica di 

Committenza, utilizzando la piattaforma SINTEL di Regione Lombardia (ARIA); 

b) affidamento mediante procedure negoziata previa richiesta d'offerta a n. 5 operatori 

economici (se presenti in tal numero) in possesso dei necessari requisiti che abbiano 

manifestato interesse alla partecipazione a valle della pubblicazione di apposita 

manifestazione di interesse all’Albo Pretorio comunale e nel Profilo del Committente; 

c) affidamento con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

d) l'Amministrazione si riserva la facoltà di valutare la congruità dell'offerta ai sensi dell'art. 97 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

e) aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

f) in caso di parità di punteggio finale, il servizio sarà aggiudicato al concorrente che avrà 

raggiunto il punteggio più alto nella offerta qualitativa; in caso di parità anche rispetto a tale 

punteggio si procederà all’applicazione dell’art. 77 comma 2 del R.D. 827/1924 mediante il 

sorteggio; 

 

Dato atto che con la citata determinazione n. 2/2021 è stata approvata la seguente documentazione: 

̵ il fac-simile dell'avviso pubblico di indagine di mercato ed i relativi allegati all’uopo predisposti; 

̵ le indicazioni per la procedura e il capitolato prestazionale per l'affidamento del servizio di 

gestione globale della Biblioteca comunale per anni 4 decorrenti dalla data di affidamento del 

servizio; 

 

Dato atto che: 

̵ il costo orario a base della procedura è pari a € 19,20 esente I.V.A. ai sensi dell'art. 10, punto 22) 

del D.P.R. n. 633/72 e successive modificazioni; 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 61 del 27.05.2021 - Pagina 2 di 8 

̵ l’importo stimato per l’intero periodo di appalto è di indicativi € 97.920,00 esente I.V.A.  (pari 

ad € 24.480,00 esente I.V.A. per ogni anno); 

̵ detto importo è calcolato sulla base del monte ore complessivamente previsto per anni 4 

decorrenti dalla data di affidamento del servizio in n. 5.100 ore (n. 1.275 per ogni anno), 

comprensive dell'eventuale ampliamento estivo e di ore a disposizione dell'Amministrazione 

comunale per far fronte a particolari esigenze; 

  

Dato atto che: 

̵ l’indagine di mercato è stata effettuata da questo Comune; 

̵ è stato dato mandato alla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” – Sede distaccata 

del Sebino Bresciano, in virtù di apposita convenzione in essere, di espletare la procedura di gara 

di che trattasi; 

 

Dato atto che entro il termine di presentazione della manifestazione di interesse, sono pervenute n 8 

richieste, di seguito elencate: 

 

 
Ditta Data arrivo Prot. arrivo 

1 Abibook Società Coop. Soc. Onlus 27.01.2021 894 

2 Open Group Società Cooperativa Onlus 01.02.2021 1115 

3 On Line Service Società Cooperativa 03.02.2021 1180 

4 Effatà - Soc. Coop. di Promozione Culturale 03.02.2021 1225 

5 Le Macchine Celibi Società Cooperativa 05.02.2021 1285 

6 Nuovo Cortile Soc. Coop. Sociale Onlus 06.02.2021 1348 

7 Tempo Libero Soc. Coop. Sociale Onlus 06.02.2021 1350 

8 Società Cooperativa Culture 11.02.2021 1528 

 

Dato atto che: 

̵ è stato accertato che è pervenuta manifestazione di interesse anche da parte della Cooperativa 

uscente (Le Macchine Celibi Società Cooperativa - Prot. n. 1285 del 05.02.2021) e che non è 

stato pertanto possibile invitare la stessa alla procedura per assicurare l’attuazione del principio 

di rotazione, come riscontrato nel verbale di sorteggio pubblico; 

̵ le restanti 7 candidate, in possesso dei requisiti richiesti, sono state ammesse al sorteggio 

pubblico; 

 

Visto il verbale di sorteggio pubblico per l’individuazione degli operatori economici disponibili 

all’affidamento del servizio di gestione globale della Biblioteca Comunale per anni 4 – Prot. n. 

002201 del 01.03.2021 - allegato alla presente determinazione della quale ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che i 5 operatori economici sorteggiati risultano essere: 

 

PROT. DATA N
. 

cr
o

n

o
lo

g
i

co
 NOMINATIVO DITTA 

1350 06/02/2021 7 
Tempo Libero Soc. Coop. Sociale Onlus 

Via XX Settembre n. 72 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 61 del 27.05.2021 - Pagina 3 di 8 

25121 Brescia (BS) 

C.F. e P.IVA 02891720175 

1115 01/02/2021 2 

Open Group Società Cooperativa Onlus 

Via Milazzo n. 30 

40121 Bologna (BO) 

C.F. E P.IVA 02410141200 

1348 06/2/2021 6 

Nuovo Cortile Soc. Coop. Sociale Onlus 

Via Paradello n. 9 

25050 Rodengo Saiano (BS) 

C.F. e P.IVA 03233440175 

894 27/01/2021 1 

Abibook Società Coop. Soc. Onlus 

Viale Duca degli Abruzzi n. 10/A 

25124 Brescia (BS) 

C.F. e P.IVA 03832390987 

1180 03/02/2021 3 

On Line Service Società Cooperativa 

Via G. Suardi n. 4 

24124 Bergamo (BG) 

C.F. e P.IVA 01750040162 

 

Dato atto; 

che con nota in busta chiusa Prot. n. 002202 del 01.03.2021 sono stati trasmessi alla 

Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” – Sede distaccata del Sebino Bresciano, i 

nominativi delle Ditte sorteggiate da invitare; 

 

 che la C.U.C. ha esperito la procedura tramite la piattaforma SINTEL di Regione 

Lombardia; 

  

 che, come indicato nella determinazione n. 579/2021 del 14.04.2021 della C.U.C. - Centrale 

Unica di Committenza Area Vasta Brescia – Sezione Distaccata del Sebino Bresciano, qui 

pervenuta in data 26.05.2021 Prot. n. 005811, i seguenti operatori hanno presentato offerta: 

- Tempo Libero Società Cooperativa Sociale Onlus 

- On Line Service 

- Abibook Società Cooperativa Sociale Onlus 

 

 che la C.U.C. - Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia – Sezione Distaccata del 

Sebino Bresciano, ha comunicato, con nota Prot. n. 86069/2021 del 26.05.2021, acquisita agli atti di 

questo Comune nella stessa data al n. 005811 di protocollo, la proposta di aggiudicazione della 

procedura di che trattasi alla Ditta “Tempo Libero Società Cooperativa Sociale Onlus” - Sede 

Legale Via XX Settembre n. 72 – 25121 Brescia – C.F. e P.I.V.A. 02891720175 - che ha offerto un 

ribasso pari al 5,68% per un valore economico pari ad € 92.358,00 (al netto dell’eventuale IVA di 

Legge), a fronte di una base d’asta di € 97.920,00 esente I.V.A.; 

 

 che nei confronti della Ditta Tempo Libero Società Cooperativa Sociale Onlus sono stati 

effettuati da parte della Centrale Unica di Committenza Area Vasta di Brescia i controlli circa il 

possesso dei prescritti requisiti di partecipazione alla procedura, che hanno dato esito favorevole, 

come da nota qui pervenuta in data 25.05.2021 Prot. n. 005763 e successivamente integrata con nota 

qui pervenuta in data 26/05/2021 Prot. 005811;  

 

è attualmente in corso la verifica cd. antimafia e pertanto si ritiene di procedere in assenza 

della relativa certificazione, ai sensi di legge (art. 88 cd. Codice Antimafia), fatto comunque salvo 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 61 del 27.05.2021 - Pagina 4 di 8 

l’esercizio delle prerogative di cui al d.lgs. 159/2011 e la possibilità di procedere a revoca 

dell’aggiudicazione e/o alla risoluzione del contratto in caso di circostanze ostative sopravvenute;  

 

Richiamati 

-la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 03.03.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-

2023 integrato con le note di aggiornamento; 

 -la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 03.03.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 ed i relativi allegati; 

 -la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 10.03.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2021/2023 e sono state assegnate ai Responsabili 

di Area le risorse finanziarie per la realizzazione del programma dell’amministrazione comunale 

2021/2023; 

 -il Decreto Sindacale n. 7 del 08.05.2021 con il quale è stata attribuita al sottoscritto 

Segretario comunale reggente la responsabilità dell’Area Amministrativa Generale ai sensi e per gli 

effetti di cui all'articolo 97 comma 4 lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000, per il periodo dal 12.05.2021 

al 30.06.2021; 

 

Visto l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali” in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 

Visto l’art.109 comma 2 del D. Lgs. n.267/2000 in materia di Conferimento di funzioni dirigenziali; 

 

Visto l’art.147-bis del del D. Lgs. n.267/2000 in materia di controllo di regolarità amministrativa e 

contabile; 

 

Visto l’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 in materia di impegni di spesa; 

 

Visto l’art.191 del D. Lgs. n.267/2000 in materia di Regole per l'assunzione di impegni e per 

l'effettuazione di spese; 
 

Visto l’art.192 del D. Lgs. n.267/2000; 
 

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, che dispone in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visti gli articoli 32, 33, 36 e 37 del D.Lgs. n.50/2016; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3; 

- la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994, come 

modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto nel 

citato articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI 

e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i 

quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” 

tutti i locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, 

anche non sede dei propri uffici; 

 

Visto l’articolo 1 comma 13 della Legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 61 del 27.05.2021 - Pagina 5 di 8 

 

Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione del servizio di gestione globale della Biblioteca 

Comunale di Sale Marasino in conformità alla determinazione dirigenziale n. 614/2021 del 

21.04.2021 della C.U.C. - Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia – Sezione Distaccata 

del Sebino Bresciano; 

 

Ritenuto, inoltre, di disporre la consegna anticipata in via d’urgenza delle prestazioni contrattuali di 

che trattasi stante il fatto che si rende urgente provvedere all’assegnazione del servizio, attualmente 

in regime di proroga, entro il 3 giugno 2021 e che, entro tale data, non sarà di certo possibile il 

perfezionamento del rapporto; 

 

Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, Codice dei Contratti 

mediante scrittura privata;  

 

Ritenuto, infine, di assumere l'impegno di spesa relativo all'esercizio finanziario 2021 (dal 3 giugno 

2021 al dicembre 2021) e agli esercizi finanziari 2022 e 2023, riservandosi, con successivo 

provvedimento, di impegnare la restante spesa relativa agli anni 2024 e 2025 (per il 2025 dal mese 

di gennaio a tutto il 02.06.2025); 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.p.r. 

n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 

dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

D E T E R M I N A 
 

1-Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2-Di prendere atto che con determinazione Dirigenziale n. 614/2021 del 21.04.2021, la C.U.C. - 

Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia – Sezione Distaccata del Sebino Bresciano – ha 

proposto l’aggiudicazione dell’appalto per l'affidamento del servizio di gestione globale della 

Biblioteca Comunale per anni 4 decorrenti dalla data di affidamento del servizio alla Ditta “Tempo 

Libero Società Cooperativa Sociale Onlus” - sede legale in Via XX Settembre n. 72 – 25121 Brescia 

- C.F. e P.IVA 02891720175 -  che ha offerto un ribasso pari al 5,68% per un valore economico pari 

ad € 92.358,00 (al netto dell’eventuale I.VA. di legge); 

 

3-Di aggiudicare, ai sensi dell’art.32 comma 5 del D. Lgs. n.50/2016 e per i motivi indicati in 

premessa e che qui si intendono integralmente ritrascritti, alla Ditta “Tempo Libero Società 

Cooperativa Sociale Onlus” - sede legale in Via XX Settembre n. 72 – 25121 Brescia - C.F. e P.IVA 

02891720175 - l’appalto del servizio di gestione globale della Biblioteca Comunale di Sale 

Marasino per anni 4, con decorrenza dal 3 giugno 2021, per un valore economico complessivo di € 

92.358,00, esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10, punto 22) del D.P.R. n. 633/72 e successive modifiche 

ed integrazioni, e per un costo orario di € 18,1094, esente I.V.A. 

 

4-Di dare atto che il corrispettivo è stato calcolato sulla base del monte ore complessivamente 

previsto per anni 4 in n. 5.100 ore (n. 1.275 per ogni anno), comprensive dell'eventuale 

ampliamento estivo e di ore a disposizione dell'Amministrazione comunale per far fronte a 

particolari esigenze; 

 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 61 del 27.05.2021 - Pagina 6 di 8 

5-Di dare atto che il Comune, ai sensi della normativa vigente, si riserva, in caso di necessità e 

secondo opportuni accordi, di modificare, aumentare o ridurre il monte ore, alle stesse condizioni 

applicate in fase di aggiudicazione, nella percentuale massima di variazione (in aumento o in 

diminuzione) del 20% in ottemperanza alle disposizioni che disciplinano i rapporti tra le parti nel 

caso di incremento entro il quinto d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito (cd. quinto d’obbligo); 

 

6-Di precisare che: 

a) il servizio dovrà essere espletato alle condizioni meglio indicate negli atti della procedura e 

nel capitolato prestazionale approvato con determinazione del Responsabile di quest'Area n. 

2 del 20.01.2021, nonché nelle offerte economica e tecnica presentate dalla Ditta 

aggiudicataria; 

b) nel corrispettivo è compreso tutto quanto previsto dal Capitolato prestazionale d'appalto a 

carico della Ditta; 

 

7-Di precisare che la spesa complessiva presunta per l'intero periodo di appalto (4 anni decorrenti 

dal 3 giugno 2021), ammontante ad € 92.358,00 esente I.V.A., è così suddivisa: 

 

Periodo Totale ore Importo  

esente I.V.A. 

Dal 3 giugno 2021 al 31.12.2021 754 13.654,49 

Intero anno 2022 1.275 23.089,49 

Intero anno 2023 1.275 23.089,49 

Intero anno 2024 1.275 23.089,49 

Dal 01.01.2025 al 2 giugno 2025 521 9.435,04 

TOTALE 5.100 92.358,00 

 

8- Di dare atto che nei confronti della Ditta Tempo Libero Società Cooperativa Sociale Onlus sono 

stati effettuati da parte della Centrale Unica di Committenza Area Vasta di Brescia i controlli circa 

il possesso dei prescritti requisiti di partecipazione alla procedura, che hanno dato esito favorevole, 

come da nota qui pervenuta in data 25.05.2021 Prot. n. 005763 e successivamente integrata con nota 

qui pervenuta in data 26/05/2021 Prot. 005811 e che è attualmente in corso la verifica cd. antimafia 

e pertanto si ritiene di procedere in assenza della relativa certificazione, ai sensi di legge (art. 88 cd. 

Codice Antimafia), fatto comunque salvo l’esercizio delle prerogative di cui al d.lgs. 159/2011 e la 

possibilità di procedere a revoca dell’aggiudicazione e/o alla risoluzione del contratto in caso di 

circostanze ostative sopravvenute;  

 

9-Di disporre, ai sensi dell’art.32 comma 13 del D. Lgs. n.50/2016, la consegna anticipata in via 

d’urgenza, anche in pendenza di termine dilatorio, delle prestazioni contrattuali di che trattasi stante 

il fatto che per non è stato ancora possibile il perfezionamento del contratto e stante il fatto che si 

rende necessaria l’assegnazione del servizio, attualmente in regime di proroga con l’operatore 

uscente, entro il 3 giugno 2021, data oltre la quale lo stesso verrebbe interrotto; 

 

10-Di impegnare sul bilancio di previsione 2021-2022-2023 - ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. 

n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, per le motivazioni e le 

finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore 

come sopra indicato:  

 Capitolo: 10510302-1 

 Descrizione: "Spese per la gestione della Biblioteca comunale" 

 Missione: 5 "Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali" 

 Programma: 2 "Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale" 

 Piano dei conti: U.1.03.02.15.999 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 61 del 27.05.2021 - Pagina 7 di 8 

 

 
Esercizio finanziario di 

esigibilità 2021 

Esercizio finanziario di 

esigibilità 2022 

Esercizio finanziario di 

esigibilità 2023 

 

TOTALE 

 

 

Impegno di spesa 

periodo 03.06.2021 - 

31.12.2021 

Impegno di spesa  

intero anno 2022 

Impegno di spesa 

intero anno 2023 

 

 

Importo 

 

13.654,49 

 

23.089,49 23.089,49 59.833,47 

 

11-Di riservarsi, con successivo provvedimento, di impegnare le restanti somme relative agli anni 

2024 e 2025 (per il 2025 dal mese di gennaio a tutto il 2 giugno 2025); 

 

12-Di dare atto che per il servizio di che trattasi sono stati acquisiti i seguenti codici CIG: 

 CIG padre: 8662888952 

 CIG figlio: 8770978803 

 

13-Di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n.136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’appalto, precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente 

appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n.136/2010, causa di risoluzione del 

rapporto contrattuale; 

 

14-Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte 

del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-

bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

15-Ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e dell'articolo 1 comma 9 del Codice di comportamento del 

Comune di Sale Marasino, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 

18.12.2013, l'affidatario e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si 

impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai 

sopracitati codici, per quanto compatibili; 

 

16-Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di 

tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, non è necessario redigere un documento unico di 

valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove 

ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze; 

 

17-Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 196/2003, così come integrato e modificato dal D.Lgs. 

10.08.2018 n. 101 (tutela delle persone rispetto al trattamento dei dati personali), il Comune di Sale 

Marasino, titolare del trattamento dei dati personali e dei dati particolari relativi agli utenti, designa 

l'aggiudicatario quale incaricato del trattamento dei dati che, in ragione dello svolgimento del 

servizio, necessariamente acquisirà. 

L'aggiudicatario procederà al trattamento dei dati attenendosi alle seguenti istruzioni: 

-dovrà trattare i dati in suo possesso esclusivamente ai fini dell'espletamento del servizio appaltato; 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 61 del 27.05.2021 - Pagina 8 di 8 

-non potrà comunicare a terzi (salvo casi eccezionali che riguardino l'incolumità o la sicurezza degli 

utenti, previa autorizzazione del titolare, o in caso di urgenza, con successiva informativa al titolare) 

e diffondere i dati in suo possesso, né conservarli successivamente alla scadenza del contratto di 

appalto; 

-dovrà adottare opportune misure atte a garantire la sicurezza dei dati in suo possesso; 

 

18- Di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza Area Vasta 

Brescia, all’operatore uscente, nonché ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a, Codice dei 

Contratti. 

 

Il Responsabile dell'Area 

dott. Luigi Fadda 

 

 
 

 


		2021-05-27T12:35:13+0000
	Luigi Fadda




